
 UNIONE DEI COMUNI 
“PLATANI – QUISQUINA - MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana - San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 
     Sede Legale Amministrativa: .Cianciana Via Ariosto 2 

____________________________________________________________________ 

               

                       

                     AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

       
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I AMMINISTRATIVO 

Premesso: 

- che ai sensi dell‟art. 32 del T.U.EE.LL. l‟Unione  dei Comuni è l‟ente locale costituito da due o 

più comuni, di norma contermini, finalizzato all‟esercizio associato di funzioni e servizi; 

- che all'Unione, nell‟esercizio delle sue attività istituzionali, sono state affidate, in via di prima 

applicazione, le competenze amministrative concernenti la gestione unitaria dei servizi di interesse 

sovra comunale di promozione del territorio, compresi eventi e manifestazioni culturali, sportive e 

ricreative e altri interventi di promozione; 

 

Vista la Determinazione Presidenziale n.3 del 26 gennaio 2023, con la quale sono state conferite le 

funzioni dirigenziali del settore I Amministrativo alla Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 24 del 30.11.2023 avente ad oggetto “Adesione all‟avviso 

dell‟Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo -  D.D.G. n.2989/S6, per la 

presentazione delle istanze per i contributi ex art. 23 della legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 

– Approvazione programma “Natale 2023”, con la quale si è stabilito: 

 
1. Di approvare il programma delle attività che l‟Unione dei Comuni “Platani Quisquina Magazzolo” 

intende realizzare durante il periodo natalizio nei Comuni aderenti all‟Unione, comprendente il 

quadro finanziario delle iniziative, denominato “Natale 2023” (Allegato n. 1); 

2. Di aderire all‟avviso di cui al Decreto Dirigenziale n. 2989/S6 dell‟Assessorato Regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo finalizzato alla individuazione dei soggetti beneficiari e del 

relativo intervento finanziario connesso alla realizzazione di interventi per la promozione turistica e 

culturale, riferibili all‟esercizio finanziario 2023, in esecuzione alle previsioni di cui all‟art. 23 della 

legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 49 del 24 novembre 2023; 

 

N. 69 

Del 27.12.2023 

   

OGGETTO: Realizzazione  del progetto “Natale insieme 2023” nei Comuni 

aderenti all‟Unione –Affidamento alla società “Balloon Style Eventi” di 

Arcuri Dalila per lo svolgimento di attività di animazione rivolte a bambini  – 

Impegno di spesa CIG: Z3EDF9658 



3. Di autorizzare il Vicepresidente a presentare l‟istanza di finanziamento all‟Assessorato Regionale 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;   

4. Di demandare al competente Responsabile di Settore I l'adozione degli atti necessari e conseguenti 

al presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell‟Unione n. 30 del 13.12.2023 con la quale si è: 
 

1. Preso atto del Decreto n.3292 del 07.12.2023 dell‟Assessorato Regionale del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo con il quale è stato approvato il piano di riparto di cui all‟art. 23 

della L.R. 21 novembre 2023, n. 25, ed è stata destinata all‟Unione dei Comuni “Platani 

Quisquina Magazzolo” la somma di €40.000,00; 

2. Rimodulato il programma denominato “Natale insieme 2023” delle attività che l‟Unione dei 

Comuni “Platani Quisquina Magazzolo” intende realizzare durante il periodo natalizio nei 

Comuni aderenti all‟Unione, comprendente il quadro finanziario delle iniziative per un costo 

complessivo di €40.000; 

3. Demandato al competente Responsabile di Settore I l'adozione degli atti necessari e 

conseguenti al presente provvedimento; 

4. Assegnato al Responsabile del Settore Amministrativo la risorsa di € 40.000,00 al fine di 

provvedere al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente 

provvedimento e di prenotare la stessa sul bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 

con imputazione seguente: 

- € 35.000,00 al Cap.10720302/2 Miss.7 Prog.1 SIOPE 1.03.02.15 Manifestazioni 

natalizie “Natale insieme 2023” – Prestazioni di servizio; 

- €   5.000,00 al Cap.10720303/1 Miss.7 Prog.1 SIOPE 1.03.01.02 “ Natale insieme 2023” 

– Acquisto beni; 

Atteso che nel programma denominato “Natale insieme 2023” nel Comune di Bivona sono previste 

attività ricreative e di animazione rivolte a bambini; 

 

Visto che la società “Balloon Style Eventi”, con sede legale ad Agrigento, Via Leonardo Sciascia, 

100, con nota prot.n 797 del 27.12.2023 trasmessa all‟Unione, ha manifestato di essere disponibile a 

svolgere le attività ricreative e di animazione per il giorno 5 gennaio 2024, per un importo 

complessivo di € 500,00 iva inclusa; 
  

Dato atto che l‟art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l‟oggetto, l‟importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell‟art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l‟affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: attività ricreative e di animazione rivolte a 

bambini in occasione del Natale 2023; 

o Importo dell‟affidamento: € 500,00 iva inclusa; 

o Forma del contratto: ai sensi dell‟art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell‟art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l‟uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell‟art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Accertato che: 

l‟art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all‟affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all‟art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all‟esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l‟attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all‟esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l‟Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all‟articolo 3, comma 1, lettera d), 

l‟affidamento diretto come “l‟affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall‟ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all‟articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

Dato atto che in attuazione di quanto previsto dall‟art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, 

come modificato da ultimo dall‟art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 2018, per gli appalti di 

lavori, servizi e forniture, il cui valore di base senza oneri tributari non sia superiore ad euro 

5.000,00, è ammesso l‟affidamento diretto anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
 

Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all‟ANAC il 

Codice Identificativo Gara CIG: Z3E3DF9658; 
 

Visto il Decreto 28 luglio 2023 del Ministero dell‟Interno che ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 15 settembre;  

 

Rilevato che l‟Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo non ha ancora approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025;  

 

Visto l‟art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l‟Esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria;  
 

Visto il programma delle attività che l‟Unione dei Comuni “Platani Quisquina Magazzolo” intende 

realizzare durante il periodo natalizio nei Comuni aderenti all‟Unione, comprendente il quadro 

finanziario delle iniziative, denominato “Natale insieme 2023”; 

 

Preso atto che sono in corso di approvazione il DUP e il Bilancio di previsione 2023-2025;   

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n.6 del 23.05.2023 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. (Documento Unico di Programmazione 2022/2024); 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 7 del 23.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024; 

Preso atto che la spesa di cui alla presente è interamente finanziata con il contributo a destinazione 

vincolata dell‟Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, giusto Decreto 

n.3292 del 07.12.2023 e che, pertanto, la mancata destinazione dello stesso per le finalità per le 



quali è stato concesso entro l‟esercizio finanziario, comporterebbe la perdita del finanziamento con 

conseguente danno per l‟ente;  

Visto il documento di regolarità contributiva (DURC) in scadenza il 11/04/2024: 

 

Visto lo Statuto dell‟Unione approvato dai Consigli comunali e modificato con deliberazione del 

Consiglio dell‟Unione n. 2 dell‟8/04/2011 e n.5 del 15/12/2020; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull‟ordinamento degli enti locali”; 

 
 

Preso atto che il responsabile del settore I Ammnistrativo. dichiara di non versare in situazione 

anche potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell‟art. 6-bis L. n. 241 

/1990 e ss.mm.ii e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013; 

 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali 18/08/200 n°267; 

 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

 

Acquisita l „attestazione di cui all‟art. 55 della L. 142/90, recepita dalla L. R. 48/91 e ss.mm.ii;  
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell‟art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e in 

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. Di affidare, ai sensi dell‟art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, alla società “Balloon 

Style Eventi” di Arcuri Dalia, con sede legale ad Agrigento, Via Leonardo Sciascia – 100, P.Iva 

03051660847, la realizzazione  nel Comune di Bivona, di attività ricreative e di animazione rivolte 

a bambini, per l‟importo complessivo di € 500,00 iva inclusa; 

 

3. Di impegnare la somma pari ad € 500,00 con imputazione al Cap.10720302/2 Miss.7 Prog.1 

SIOPE 1.03.02.15 Manifestazioni natalizie “Natale insieme 2023” – Prestazioni di servizio, del 

bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, giusto impegno n.394 sub14; 
 

4. Di assolvere l‟obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni (d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.), sul sito internet del comune 

“amministrazione trasparente” – sezione “provvedimenti” – sottosezione “provvedimenti dirigenti 

amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all‟Albo Pretorio on line. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE I AMMNISTRATIVO 

F.TO  Franca Beatrice Montalbano                                      F.TO Dr.ssa M. Cristina Pecoraro                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UFFICIO  DI   RAGIONERIA 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell‟articolo 55, comma 5, 

della L. 142/90 come modificato dalla L. 127/97 

 

 

 

 

 

Addì 27.12.2023 

 

 

 

 

_______________________ 

                           F.TO IL RESPONSABILE DEL 

                                    SERV. FINANZIARIO           
                   (Dott.ssa Mortellaro Vincenza) 

 

 

 

 

   

CAPITOLO  

10720302/2 

[  ] Prenotazione [ X ] Impegno  

n° 394 SUB14/2023 EURO 500,00  

 

 

Il Presente atto è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all‟albo pretorio on line dell‟Unione 

Dal  _____/2023 al ________/2023. 

Cianciana lì___________. 

                                                                                  Il Messo dell‟Unione                                                                                                                             

                                                                            ______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario dell‟Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell‟Unione, che 

copia conforme all‟originale della presente determinazione venne affissa all‟Albo Pretorio di questo 

Ente dal giorno ____________ al giorno ______________per _______giorni consecutivi e contro 

la stessa non furono presentati reclami.. 

Lì_______________.       

                                                                                           Il Segretario dell‟Unione 

                                                                                      (Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro) 

 

 
 


